Cardo solutionis positus est in can. 6, n. 2: "Canones qui ius vetus ex integro referunt, ex veteris iuris auctoritate, atque ideo ex receptis apud probatos autores interpretationibus, sunt aestimandi." Can. 1.683 refert ex integro ius antiquum. Ita LEGA-BARTOCETTI, l. c., p. 416. WERNZ, l. c., n. 723, scribit: "Quae de confirmatione legum dicta sunt, ea, servata proportione, ad iudicia quoque sunt applicanda. Quare confirmatio data in forma communi a Rom. Pontifice non impedit iudicem inferiorem a causae cognitione, cum Rom. Pontifex tali confirmatione actum non faciat suum neque suo tribunalii reservet. At iudices inferiores cognoscere et iudicare nequeunt de causis specifica confirmatione Rom. Pontificis munitis, v. g. clausula illa "sublata facultate aliter iudicandi", nisi novum mandatum speciale accipient a Rom. Pontifice, vel certum sit, quod per suggestionem

talsi confirmatio sit obtenta" (4). BENEDICTUS XIV: *de Synodo*, I. XIII, c. V, n. 11, ex diversis sententiis praefert opinionem FAGNANI in c. *si quis de confirmatione utili vel inutili a nn. 11-24.* Auctor distinguit loco cit. duplarem confirmationem. De utili confirmatione scribit: "statutum

(4) In nota 14 haec notantur: "V. g., quatenus iudicat, num *actus*, cui accessit confirmationis communis Rom. Pontificis fuerit validus. Cfr. reg. 42 fur., in Sext. Quia *accesorium* sequitur *principale*." In nota 15 idem auctor animadvertisit: "ZALLINGER, l. c., tradit *aliquos* etiam docere indiscriminatum propter ec. 1 et 2 h. t. tum ordinaria tum specifica confirmatione effici, ut iudex inferior prohibeat re confirmatione cognoscere aut eam immutare, et propter argumentum deductum ex c. 65, X, "de appell. sequi", quod Rom Pontifex talem causam ad se advocaverit, et sub suam protectionem receptorit. Sed PIRHUNG, l. c., hanc sententiam bene refutat, eo quod sermo ibi sit de confirmatione speciali"; PICHLER, S. I.: *Epitome I. C.*, I. II, tit. 30: dico 3: "Confirmatio etiam in forma communis data facit, ut nemo, nisi confirmans, vel eius delegatus, de actu taliter confirmato, si lis super illo oratur, directe cognoscere valeat. Nec inferior de confirmatione Pontificis. Text. et DD., in c. 1, 2 h. t., c. 20, "de rescr." incidenter tamen et indirecte potest, v. g., cognoscendo an *privilegiatus* a Papa sit capax privilegii, an *privilegium* non sit vitiosum vel subreptitum, etc. Abb., in c. 12, "de Iudic.", n. 3. PIRHUNG, h. n. 15." SANTI-LEITNER, l. c., nn. 10 et 11, pp. 272 ss., scribit: n. 10: "Quaeritur utrum iudex inferior possit examen instituere circa valorem confirmationis factae a R. Pontifice. Quaestio huiusmodi licet directe respiciat confirmationem quam Romanus Pontifex dare potest alicui actuali, contractuali, privilegio, etc., tamen et ipsas concessiones facultatum, beneficiorum, etc., potest indirecte attingere. Resolvitur vero quaestio in ec. 1 et 2 h. t. Videlicet iudex inferior quicunque sub poena nullitatis actorum seu attentatorum non potest manus apponere et juridicum examen instituere circa pontificias litteras confirmatorias, sive eas emendando sive eas immutando, sive eas recognoscendo, nisi speciale mandatum adsit, seu facultas ipsius Romanii Pontificis, aut nisi notoria sit subreptio vel obreptio concessae confirmationis. Rat' est, quia ordo iurisdictionis postulat, ut cum aliquem actum princeps in societate sub sua tutela per confirmationem constituerit, inferior quisque auctoritate carere censeatur circa illum actum. Verum facta licentia a principe, inferior poterit suo examini subdere actum, qui fuerat sub protectione principis, vel etiam si notoria constet principem fuisse deceptum in positione actus, ob subreptionem vel obreptionem. Nam praesumi nullo modo potest, principem auctoritate sua voluisse protegere fraudes et fallacias suorum subditorum. Constat vero principem deceptum fuisse, quando deceptio est vere notoria, vel notorieta facti, vel notorieta furi." 11. "Verum factendum est, hodlerna praxi saltem ad cautelam ad evitandum periculum attentatorum, semper peti apostolicum assensum, antequam iudex inferior litteras Pontificis juridico examini subjicit." GONZALEZ PELLES, in tit. XXX, I. II, c. 2 *Decretallum* copiose explicat nostram mariam. Primo insurgit contra assertum: "De re scientia confirmata per Pontificem inferior non potest cognoscere, nisi confirmationis facta fuerit per subreptionem, ut res sit litigiosa." Postquam plures rationes contra hanc communiter receptam assertionem allegavit, notat diversas confirmationis acceptiones: sc. approbare aut innovare, titulum beneficij, quo electus confirmatur, sacramentum confirmationis, tandem in sensu nostri thematis: iuris prius quae*sit* corroborationem per superiori faciat; in n. 4 assertit solummodo superiorum confirmationem concedere posse; post datam duplarem confirmationis distinctionem et post resonsum ad difficultates datum concludit: rectius utriusque confirmationis proprium esse impedire iudicis inferioris cognitionem (cfr. gl. "auctoritate" D. XI, c. 11; gl. "auctoritate" in c. 9, C. XVII, qu. 4, ubi dictur confirmationem Romani Pontificis tria operari: praestat enim ipso facto maiorem auctoritatem; item si quid est invalidum, supplet eius defectum confirmationis; item quod sine eius licentia non potest retractari illud, quod ipse confirmavit (cfr. gl. "forma communis" ad c. 5 quia diversitatem X, III, 8); MASCHAT: *Institutiones Canonicae*, ad tit. XXX, I. II, qu. 1, tenet: iudex inferior absque speciali mandato directe iudicare nequit super actu a Sede Apostolica confirmato, sive confirmationis facta sit in forma communis sive speciali; nam per confirmationem Papa apposuit manum actu et ea, quae a Papa confirmantur, dicuntur esse de iudicio Papae. DE ANGELIS-GENTILLINI: *Praelectiones I. C.*, t. IV, part. II, p. 339, ad tit. XXX, I. II, assertit inferorem non posse cognoscere de confirmatione data sive in forma speciali sive in forma communis; p. 340 continua: "Diximus inferiorem iudicem de nulla confirmatione Superioris iudicare posse, nisi speciale eius mandatum reportetur. Hoc tamen hodlerna jurisprudentia mutatum est, siquidem hodie certum est ad cautelam, et ad eliminandum periculum attentatorum semper petendam esse ventam Pontificis, quoties inferior iudex ad examen revocare debet Pontificias litteras, quae sive directe resplicant confirmationem a Romano Pontifice datam, sive indirecte attingant concessiones facultatum, beneficiorum, etc. Haec autem ventus appellatur *aperitio oris*, quae praevia summaria cognitione justitiae, et boni juris facile conceditur ad petitionem partis, quia non est mera gratia, sed potius remedium iustitiae, quo removetur obstaculum ad veritatem cognoscendam."

vero confirmatum *in forma communi*, integrum est statuentibus delere, atque ab illius obligatione aliquem ex iusta causa subtrahere: etenim talis confirmatio nihil novi iuris, aut efficacitatis illis tribuit, qua antea carent. De praedicta dupli confirmationis specie, atque utriusque effectibus fuse agunt SUAREZ, l. 8, *de legibus*, c. 18, per tot.; GARCIAS: *de Beneficiis*, part. 3, c. 2, nn. 231 et seq.; BARBOSA, ad c. 1 et c. 4, *de confirmat. utili, vel inutili*; PIRHING, eod. tit., nn. 3 et seq., atque ibidem ENGEL, n. 5; REIFFENSTUEL, n. 4." Eamdem sententiam tenet VAN AXEL-DE SENY, totius *Iuris Canonici Compendium*, ed. 3, Coloniae Agrippinae, ad cit. tit., n. 4; DEVOTI: *Institutiones*, vol. II, p. 195; REIFFENSTUEL: *Ius Canonicum Universum*, l. II, tit. 30, ad 27.

Can. 1.683 loquitur solum de actu aut instrumento Romani Pontificis, sed eadem norma valet pro Rescriptis aut Litteris Apostolicis, promanantibus ab ipso Romano Pontifice, aut munitis clausula irritante aut clausula "sublata". Cfr. *Dictionnaire*, l. c., 636.

Quid in novo Iure? Pro asserto confirmationem *in forma communi* non indigere aperitione oris sequentes auctoritates citasse sufficiat.

Sacra Romana Rota in Causa Tranen. *Conventionis* 30 jan. 1923 (A. A. S., vol. 15, pp. 124-127) hanc tenuit normam:

1. Cognitioni S. Rotae subducta sunt, praeter causas maiores, Ordinariorum decreta, ope recursus oppugnata, quorum cognitio SS. Congregationibus exclusive reservatur (cann. 1.600, 1.601).

2. Pariter a cognitione S. Rotae excluduntur controversiae, quas partes commiserunt SS. Congregationibus, quasque in *linea disciplinari* per tractandas ipsaemet Congregationes censuerunt (can. 250, § 5).

3. Item ad normam can. 1.683: "Iudex inferior de confirmatione a R. Pontifice actui vel instrumento adiecta videre non potest, nisi Apostolicae Sedis praecesserit mandatum." Circa huius canonis intellectum, haec notanda sunt:

a) Iudex inferior in citati canonis sensu, est quilibet iudex S. Pontifice inferior, hinc ipsa S. Rota, utut Tribunal S. Sedis, prout ipsae SS. Congregationes, quae ad valide videndum actum vel instrumentum sic confirmatum, mandato indigent S. Pontificis, quod pragmatici *aperitionem oris* appellant.

b) Citatus canon cum ius novum non constituat, sed vetus ex integro referat "ex veteris iuris auctoritate, atque ideo ex receptis apud probatos auctores interpretationibus aestimandus est" (can. 6, n. 2). Iamvero, ALEXANDER III, in c. 2, tit. 30, l. 2, X, haec praestituit: "de confirmationibus RR. Pontificum tuam volumus cognitionem tenere, quod contra illas, nisi

novum Apostolicae Sedis mandatum procedat, aut certum sit quod ipsae confirmationes per falsam sint suggestionem obtentae, non est aliquatenus iudicandum".

c). Confirmatio, de qua canon, intelligenda est in forma *specifica*, haud vero *communi*; nam, prout scribit E. mus LEGA, "res confirmata in forma communi, nullum praestat impedimentum cognitioni iudicis inferioris" (*De iudiciis*, I, n. 383). Insuper ab uno R. Pontifice facta sit oportet, non a SS. Congregationibus, nisi actum vel instrumentum hae confirmaverint potestate non ordinaria, sed specialiter ab Eo delegata, ut planum est. Demum confirmatio *subsequi*, haud praecedere debet actum vel instrumentum, ad effectum inhibendi iurisdictionis exercitium in inferiore iudice, nam confirmatio, stricte sumpta, fit ex certa scientia et cum perfecta cognitione causae, omniumque circumstantiarum negotii, hinc actum iam perfectum supponit, eique *adiecta* intelligitur, iuxta canonis verba."

S. C. S. O. eandem sententiam tenet. Die 16 sept. 1824 S. C. in Instructione ad archiep. Quebecen. sequentem normam pro matrimoniis cum impedimento disparitatis cultus statuerat (5): "Ecclesia dispensando cum parte catholica super disparitate cultus, ut cum infideli contrahat, dispensare intelligitur ab iis etiam impedimentis (subintellige ecclesiasticis et relativis (6)), a quibus exempta est pars infidelis et a quibus Ecclesia aliunde solet fideles dispensare, ut inde huius exemptio propter contractus individuitatem communicata remaneat et alteri." S. C. de Prop. Fide sub data 2 dec. 1922, Vicario Apost. Abels Mongoliae Orientalis quaerenti, utrum post Codicem haec dispositio suppressa habenda sit, cum de ea in Codice non occurrat mentio; an contra eam non esse suppressam censenda sit, quia iuxta can. 6, 3.^o, "canones, qui ex parte tantum cum veteri iure congruunt, qua congruunt, ex iure antiquo aestimandi sunt", respondit (7): "Responsiones C. S. O., a. 1913, circa dispensationem aliorum impeditorum in matrimoniis mixtis, cum non opponantur Codici, etiam nunc valent" (8). Franciscus HENNEMANN tunc Praef. Apost. proposuit Commissioni ad Codicis canones authentice interpretandos quaestionem: an Decreto S. C. S. O. de 16 sept. 1824 adhuc valeat (9). Commissio causam

(5) *Fontes C. I. C.*, vol. IV, n. 866, ad 2; *Collectanea S. C. de Prop. Fide*, ed. 1907, vol. I, n. 784, pp. 452 ss.; *Sylloge*, n. 107, ad 2; *passim* "Periodica" et *auctores*.

(6) In *Sylloge*, l. c., habetur haec parenthesis.

(7) *Sylloge*, l. c., pp. 207-208, n. 107; "Le Canoniste Contemporain", a. 1914, p. 599.

(8) Decretum non inventur in A. A. S., neque in *Fontibus C. I. C.* citatur a P. OESTERLE in "Theol.-Prakt. Quartalschrift", a. 1929, vol. 82, p. 344; decretum est directum die 23 apr. 1913 ad Vicarium Apost. Klangsi Septentr.; inventur apud VROMANT: *De matrimonio*, n. 171; "Le Canoniste Contemporain", 1914, p. 161.

(9) P. OESTERLE, in "Theol.-Prakt. Quartalschrift", vol. 82, pp. 343 ss., probare studuit abrogationem dicti Decreti per Codicem; Fr. HENNEMAN, utpote nationis germanicae, sine dubio hunc articulum legerat; unde instigatus ad dictam quaestionem proponendam.

detulit S. C. S. O., quae 16 apr. 1931 respondit: "Negative, i. e. Sancta Sedes dispensando super impedimento disparitatis cultus, *non intelligitur dispensare ab impedimentis*, a quibus exempta est pars catholica. Quam sententiam Ss. mus adprobavit" (10). Responsum S. C. S. O. a S. C. de Prop. Fide 20 maii 1931 transmissum fuit ad Praef. Apost. HENNEMANN. Post hoc responsum remansit grave dubium pro Sinarum territoriis. Nam Concilium Nationale, celebratum a 14 maii usque ad 12 ian. 1924, *confirmatum a Pio XI die 11 jun. 1928 in forma communi*, publicatum per Delegatum Apost. CONSTANTINI, cum vi obligatoria a die 12 iun. 1929 in decreto 396 hanc normam statuerat: "Nunc, post promulgationem novi Iuris Canonici Codicis, valent adhuc, sicut antea, responsa S. C. S. Officii, 16 sept. 1824 et 23 apr. 1913, vi quorum dispensatio super disparitate cultus, etiam a S. Sede delegato, concessa, semper importat dispensationem super aliis impedimentis iuris ecclesiastici relativi, super quibus Ecclesia aliunde dispensare solet." Delegatus Apostolicus in Sinensibus ex una parte perspectum habens clarum decretum S. O. de 16 apr. 1931, ex altera autem parte ante oculos habens nationalis Concilii Sinensium decretum n. 396, *confirmati* a Pio XI, proposuit S. C. de Prop. Fide dubium: "Utrum in Sinis valere perget dispositio primi Concilii anno 1924 celebrati, vi cuius secundum antiquam praxim in dispensatione super cultus disparitate Ecclesia dispensare intelligebatur etiam ad impedimentis, quibus pars infidelis erat exempta—an potius standum sit Decreto S. Officii diei 16 aprilis 1931, iuxta quod Ecclesia in talibus casibus non intelligitur dispensare ab impedimentis, a quibus exempta est pars catholica." S. C. S. O. die 30 jun. 1932 respondit: "Negative ad primam partem—; affirmative ad secundam; et ad mentem: Mens est ut corrigatur canon 396 Concilii Sinensis anno 1924 celebrati (11). Unde de facto S. C. S. O. *sine aperitione oris annullavit* decretum Concilii nationalis, *confirmati a Pio XI* (12).